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빛나라유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-17 예산액 1,314,886,000

제1조 2024학년도 빛나라유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,314,886,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -270 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -306 0 0  

공통과정지원금 -263 0 0  

(추경3회) 유아학비 지원금 559,950원-731,620원= -171,000

(추경3회) (목적)무상교육비(3~4

세)
329,750원-425,820원= -96,000

(추경3회) (목적)무상교육비(5

세)
450,510원-447,100원= 4,000

방과후과정지원금 -43 0 0  

(추경3회) 방과후과정지원금 139,460원-182,910원= -43,000

일반운영보조금수입 36 0 0  

교육청보조금(일반운영) 36 0 0  

(성립전) (목적,급식) 영양(교)

사 인건비
17,765원*2월= 36,000

행정활동수입 0 0 750  

그밖의행정활동수입 0 0 750  

그밖의행정활동수입 0 0 750  

(추경3회) 포인트및 캐쉬금 1,149,424원-400,000원= 750,000

세입합계 -270 0 750 세입 총 합계 480
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

인건비 1,720 0 0 1,720    

교원인건비 562 0 0 562    

교원급여 562 0 0 562    

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)봉급(원장 및 교사8명)
561,920원=   562,000

직원인건비 -28 0 0 -28    

직원수당 -40 0 0 -40    

(추경3회) (보조금및지원금) 명절휴가

비(강사, 차량도우미)
-40,000원=   -40,000

직원법정부담금 12 0 0 12    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금(행정직원1명)
11,280원=   12,000

그밖의인건비 1,186 0 0 1,186    

그밖의인건비 1,186 0 0 1,186    

(성립전) (보조금및지원금) 

영양사시급인상분
17,765원*2월=   36,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 유치원잡무인력
1,150,000원=   1,150,000

운영비 -3,882 0 0 -3,882    

관리운영비 -5,106 0 0 -5,106    

수용비 -51 0 0 -51    

(추경3회) (보조금및지원금)

  각종 검사비
13,440원=   14,000

(추경3회) (보조금및지원금)

  우편료
-3,580원=   -3,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 동식물관리비
-62,000원=   -62,000

수수료및제세공과금 -2,634 0 0 -2,634    

(추경3회) (보조금및지원금)

 하수도요금
33,410원=   34,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전화요금
-32,000원 =   -32,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금
-880,000원=   -880,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 신문구독료
15,000원=   15,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 소방협회비(연1회)
-2,000 =   -2,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학버스종합보험료(2대)
-469,000원=   -469,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 재해보상부담금(사학연금)
17,320원=   18,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금
-1,318,500원=   -1,318,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

연료비 214 0 0 214    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적,누리)난방가스비
213,810원=   214,000

여비 -10 0 0 -10    

(추경3회) (보조금및지원금)

 관내출장여비
-30,000원 =   -30,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 관외출장여비
20,000원=   20,000

그밖의관리운영비 -2,625 0 0 -2,625    

(추경3회) (보조금및지원금)

 공통운영비및 운영잡비
-1,234,870원=   -1,234,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)공통운영비및 운영잡비
-1,083,671원-308,000원=   -1,391,000

업무추진비 1,224 0 0 1,224    

일반업무추진비 1,224 0 0 1,224    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교육과정협의회비
61,900원=   62,000

(추경3회) (보조금및지원금) 민원인접

대용품및접대용다과
111,020원=   112,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 경조사비
50,000원=   50,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 유치원운영위원회
200,000원=   200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 특근매식비
800,000원=   800,000

일반교육활동비 -785 0 750 -35    

일반교육활동비 -785 0 750 -35    

교재교구구입비 93 0 750 843    

(추경3회) (그밖의수입) 교

재교구비
75,000원*10종=   750,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)학습활동비(관람,감상,체험등)
-3,095,110원=   -3,095,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)실험실습재료및 소모품비,학습재료

비
-3,832,500원=   -3,832,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)영역활동교재교구
18,000원 =   18,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)교재교구및 신체활동기구(자전거,

스피닝)
6,063,111원=   6,064,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)미래형디지털교재교구
3,832,500원=   3,833,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교재교구및 학습활동재료비

407,820원-1,000,000원-1,300,000원

+922,000원-1,925,000원=   -2,895,000

행사비 -879 0 0 -879    

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)입학식및 졸업식및기타행사
-879,690원=   -879,000

일반급식비간식비 1 0 0 1    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자
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(추경3회) (보조금및지원금) (목적,급

식)급식운영지원금(상하수도및음식물

수거)
206,510원=   207,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적,급

식)급식운영지원금(조리실가스비)
-42,330원=   -42,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적,급

식)급식운영지원금(급식실전기요금)
-164,180 =   -164,000

선택적교육활동비 -269 0 0 -269    

방과후교육활동비 1,581 0 0 1,581    

방과후교육돌봄비 2,815 0 0 2,815    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 학습활동비및재료비
1,398,340원=   1,399,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)교재교구비
1,234,000원=   1,234,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)운영비및소모품
182,000원=   182,000

방과후특성화비 -1,234 0 0 -1,234    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)바이올린특성화강사인건비
-1,410,000원=   -1,410,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)특성화교재교구(영어)
120,000원=   120,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)감각놀이퍼포먼스강사인건비
56,000원=   56,000

그밖의교육활동비 -1,850 0 0 -1,850    

통학차량이용비 -269 0 0 -269    

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)차량수리비및운영비,소모품비
-269,060원=   -269,000

특별급식비간식비 -1,581 0 0 -1,581    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후 간식비
-1,581,250원=   -1,581,000

시설설비비품비 2,946 0 0 2,946    

시설비 1,399 0 0 1,399    

시설비 1,399 0 0 1,399    

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설개보수및 유지비
1,398,950원=   1,399,000

설비비품비 1,547 0 0 1,547    

취득비 -378 0 0 -378    

(추경3회) (보조금및지원금) 전자제품

및컴퓨터,조리전기제품
-378,500원 =   -378,000

유지비 1,925 0 0 1,925    

(추경3회) (보조금및지원금)

 급식시설설치유지비
1,925,000원=   1,925,000

세출합계 -270 0 750 480
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